

w Gołdapi

**Burmistrz Gołdapi**

**Tomasz Luto**

### **Wniosek**

My, mieszkańcy ulicy Bocznej w Gołdapi składamy wniosek do budżetu Gminy Gołdap na rok 2022 o modernizację naszej ulicy.

W 2018 roku Urząd Miejski w Gołdapi sporządził niezbędną dokumentację dla tej inwestycji. Gmina wykupiła również działki pod pas drogowy.

Aktualnie na naszej ulicy powstało osiedle domów jednorodzinnych i cały czas budują się kolejne domy. Szutrowa nawierzchnia powoduje ogromne zapylenie oraz kurz w naszych domach co uniemożliwia otwieranie okien. Przez obecną nawierzchnię niszczone są nasze elewacje oraz samochody. My jak również nasze dzieci narażeni jesteśmy na wdychanie kurzu i pyłu, którego latem jak również w suche dni jest bardzo dużo. Ulica Boczna głównie na odcinku od OHP do ogródków działkowych jest długa i prosta, w tym miejscu wszelkiego rodzaju pojazdy rozwijają większą prędkość kurząc nam wszystkim.

Kolejna bardzo ważna sprawa to brak oświetlenia. Nasze dzieci spotykają się ze swoimi rówieśnikami jak również uczęszczają na dodatkowe zajęcia. Jesienią czy zimą szybko robi się ciemno i niebezpiecznie ***a bezpieczeństwo naszych dzieci jest najważniejsze***. W każdej chwili może dojść do jakiejś tragedii.

Ulica Boczna jest uczęszczana nie tylko przez mieszkańców ale również przez właścicieli ogródków działkowych, których jest bardzo dużo. Dodatkowo część osób skraca sobie drogę i robi objazd Gołdapi w tym miejscu.

Proszę również pamiętać, że ulica Boczna jest w tej chwili najszybciej rozwijającym się miejscem w Gołdapi jeśli chodzi o zabudowę mieszkaniową. Aby to miejsce mogło się dalej rozwijać niezbędna jest infrastruktura techniczna, której tutaj brakuje. Dzięki rozwojowi do Gminy Gołdap wpływa coraz więcej podatków.

My mieszkańcy oraz nasze rodziny liczymy na Burmistrza oraz na radnych Gołdapi i wierzymy, że nasz wniosek zostanie ujęty w przyszłorocznym budżecie.

Jednocześnie wycofujemy petycję złożoną do Rady Miejskiej zastępując ją tym wnioskiem. Wszystkie pytania, czy korespondencję prosimy kierować do naszego mieszkańca /